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La variazione tendenziale delle imprese italiane 
(dati aggiornati al 31 ottobre 2020) 

 

Gli ingranaggi dell’economia italiana procedono a velocità diverse. L’emergenza sanitaria 
innescata dal Covid-19 ha determinato, in alcune aree del Paese, una progressiva contrazione 
delle imprese, mentre, in altre, le aperture di nuove aziende superano le chiusure. Si registrano 
più iscrizioni, che cancellazioni al Registro Imprese e il saldo della nati-mortalità delle attività 
economiche resta positivo in Italia. 

Lo studio condotto da Davide Stasi, responsabile dell’Osservatorio Economico 
Aforisma (school of management, associata Asfor), prende in esame tutte le imprese attive, 
cioè quelle iscritte in Camera di Commercio, che esercitano l’attività e non risultano avere 
procedure concorsuali in atto. Si tratta, dunque, di un sottoinsieme dello stock delle imprese 
registrate. La variazione tendenziale è la variazione rispetto allo stesso mese dell’anno 
precedente (variazione annuale). 

Risulta positiva in Campania (+1,30 per cento), Sicilia (+1,21), Lazio (+0,94), Puglia 
(+0,54), Sardegna (+0,46), Calabria (+0,40), Trentino-Alto Adige (+0,21), Abruzzo (+0,05), 
Basilicata (+0,03), mentre è negativa in Umbria (-0,05), Toscana (-0,32), Piemonte (-0,46), 
Liguria (-0,49), Lombardia (-0,56), Veneto (-0,58), Emilia Romagna (-0,64), Friuli Venezia 
Giulia (-0,81), Marche (-0,94), Valle D’Aosta (-1,08), Molise (-1,10). 

 
Riguardo alle province, il trend è positivo a Napoli (+2,03), Catania (+1,97), Caserta 

(+1,40). Al 13° posto, si classifica la provincia di Taranto (+0,92), al 14° quella di Lecce 
(+0,80), al 19° quella di Brindisi (+0,61), al 20° quella di Bari (+0,56), al 40°, in territorio 
negativo, quella di Foggia (-0,04). Le ultime tre province italiane sono Sondrio (-1,53), Rovigo 
(-1,54), Mantova (-2,03). 

 
Riguardo ai settori, crescono i comparti delle costruzioni (6.621 imprese in più); delle 

attività professionali, scientifiche e tecniche (+5.563); del noleggio e dei servizi di supporto alle 
imprese (+4.729); delle attività immobiliari (+3.879). In flessione, invece, il commercio (13.268 
imprese in meno); l’agricoltura (-6.624); le attività manifatturiere (-5.575). 

 
Grafico. Il numero delle aziende sta progressivamente diminuendo nelle province colorate di rosso, 

mentre sta aumentando in quelle di colore verde: quanto più è marcato il colore (rosso o verde), tanto più è 
alta la percentuale di variazione. 

 

 
fonte: elaborazione Osservatorio Economico Aforisma su dati Infocamere
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Ranking variazione tendenziale Regioni (var.% rispetto allo stesso mese dell’anno precedente) 

1 Campania 1,30% 

2 Sicilia 1,21% 

3 Lazio 0,94% 

4 Puglia 0,54% 

5 Sardegna 0,46% 

6 Calabria 0,40% 

7 Trentino-Alto Adige 0,21% 

8 Abruzzo 0,05% 

9 Basilicata 0,03% 

10 Umbria -0,05% 

11 Toscana -0,32% 

12 Piemonte -0,46% 

13 Liguria -0,49% 

14 Lombardia -0,56% 

15 Veneto -0,58% 

16 Emilia-Romagna -0,64% 

17 Friuli-Venezia Giulia -0,81% 

18 Marche -0,94% 

19 Valle D’Aosta -1,08% 

20 Molise -1,10% 

 Italia 0,06% 

fonte: elaborazione Osservatorio Economico Aforisma su dati Infocamere 
 
 
 

 Imprese attive – suddivisione per regioni 

 Regione 31/10/2019 31/10/2020 Var.% Var. 

 Abruzzo 126.903 126.972 0,05% 69  

 Basilicata 52.974 52.992 0,03% 18  

 Calabria 159.708 160.348 0,40% 640  

 Campania 489.369 495.728 1,30% 6.359  

 Emilia-Romagna 401.495 398.938 -0,64% -2.557  

 Friuli-Venezia Giulia 89.404 88.683 -0,81% -721  

 Lazio 498.307 502.980 0,94% 4.673  

 Liguria 136.309 135.642 -0,49% -667  

 Lombardia 816.711 812.178 -0,56% -4.533  

 Marche 147.556 146.175 -0,94% -1.381  

 Molise 30.926 30.586 -1,10% -340  

 Piemonte 381.778 380.013 -0,46% -1.765  

 Puglia 327.105 328.882 0,54% 1.777  

 Sardegna 143.243 143.907 0,46% 664  

 Sicilia 370.304 374.800 1,21% 4.496  

 Toscana 352.850 351.719 -0,32% -1.131  

 Trentino-Alto Adige 102.275 102.493 0,21% 218  

 Umbria 79.942 79.899 -0,05% -43  

 Valle D’Aosta 10.980 10.861 -1,08% -119  

 Veneto 431.835 429.337 -0,58% -2.498  

 Italia 5.149.974 5.153.133 0,06% 3.159 

fonte: elaborazione Osservatorio Economico Aforisma su dati Infocamere



3 
 

 

Ranking variazione tendenziale Province (var.% rispetto allo stesso mese dell’anno precedente) 

1 Napoli 2,03% 

2 Catania 1,97% 

3 Caserta 1,40% 

4 Messina 1,33% 

5 Siracusa 1,32% 

6 Ragusa 1,24% 

7 Palermo 1,18% 

8 Roma 1,17% 

9 Trapani 1,09% 

10 Nuoro 1,02% 

11 Crotone 1,02% 

12 Benevento 0,95% 

13 Taranto 0,92% 

14 Lecce 0,80% 

15 Vibo Valentia 0,77% 

16 Terni 0,68% 

17 L’Aquila 0,68% 

18 Bolzano 0,67% 

19 Brindisi 0,61% 

20 Bari 0,56% 

21 Cagliari 0,55% 

22 Reggio Calabria 0,50% 

23 Rieti 0,46% 

24 Avellino 0,45% 

25 Frosinone 0,45% 

26 Agrigento 0,45% 

27 Latina 0,40% 

28 Teramo 0,28% 

29 Sassari 0,26% 

30 Cosenza 0,23% 

31 Caltanissetta 0,18% 

32 Catanzaro 0,10% 

33 Potenza 0,10% 

34 Torino 0,08% 

35 Enna 0,07% 

36 Livorno 0,05% 

37 Trieste 0,03% 

38 Verona -0,02% 

39 Prato -0,02% 

40 Foggia -0,04% 

41 Ascoli Piceno -0,04% 

42 Viterbo -0,05% 

43 Matera -0,08% 

44 Grosseto -0,10% 

45 Como -0,12% 

46 Imperia -0,13% 

47 Salerno -0,13% 

48 Reggio Emilia -0,14% 

49 Chieti -0,18% 
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50 Rimini -0,20% 

51 Lucca -0,21% 

52 Parma -0,25% 

53 Lecco -0,27% 

54 Perugia -0,28% 

55 Brescia -0,29% 

56 Monza e Brianza -0,31% 

57 Firenze -0,32% 

58 Pistoia -0,33% 

59 Trento -0,34% 

60 Oristano -0,34% 

61 Massa Carrara -0,36% 

62 Fermo -0,37% 

63 Pescara -0,37% 

64 Asti -0,42% 

65 Pisa -0,43% 

66 Pavia -0,44% 

67 Isernia -0,49% 

68 Milano -0,51% 

69 Savona -0,55% 

70 La Spezia -0,55% 

71 Genova -0,57% 

72 Bologna -0,57% 

73 Treviso -0,57% 

74 Bergamo -0,60% 

75 Vicenza -0,62% 

76 Venezia -0,63% 

77 Cremona -0,66% 

78 Varese -0,70% 

79 Padova -0,71% 

80 Arezzo -0,72% 

81 Siena -0,73% 

82 Pordenone -0,77% 

83 Forlì-Cesena -0,78% 

84 Vercelli -0,82% 

85 Verbano-Cusio-Ossola -0,86% 

86 Modena -0,87% 

87 Lodi -0,92% 

88 Ferrara -1,00% 

89 Gorizia -1,01% 

90 Piacenza -1,01% 

91 Pesaro e Urbino -1,04% 

92 Cuneo -1,05% 

93 Udine -1,06% 

94 Aosta -1,08% 

95 Novara -1,09% 

96 Belluno -1,15% 

97 Ravenna -1,18% 

98 Macerata -1,18% 

99 Alessandria -1,25% 

100 Biella -1,30% 

101 Campobasso -1,31% 

102 Ancona -1,36% 



5 
 

103 Sondrio -1,53% 

104 Rovigo -1,54% 

105 Mantova -2,03% 

 Italia 0,06% 

fonte: elaborazione Osservatorio Economico Aforisma su dati Infocamere 

 
 

Imprese attive – suddivisione per regioni e province 

Regione Provincia 31/10/2019 31/10/2020 Var.% Var. 

Abruzzo 

Chieti 39.546 39.476 -0,18% -70  

L’Aquila 24.976 25.146 0,68% 170  

Pescara 31.493 31.376 -0,37% -117  

Teramo 30.888 30.974 0,28% 86  

Basilicata 
Matera 19.462 19.447 -0,08% -15  

Potenza 33.512 33.545 0,10% 33  

Calabria 

Catanzaro 29.634 29.664 0,10% 30  

Cosenza 57.140 57.269 0,23% 129  

Crotone 15.688 15.848 1,02% 160  

Reggio Calabria 45.028 45.255 0,50% 227  

Vibo Valentia 12.218 12.312 0,77% 94  

Campania 

Avellino 38.125 38.296 0,45% 171  

Benevento 30.105 30.391 0,95% 286  

Caserta 78.235 79.333 1,40% 1.098  

Napoli 243.749 248.685 2,03% 4.936  

Salerno 99.155 99.023 -0,13% -132  

Emilia-Romagna 

Bologna 84.247 83.770 -0,57% -477  

Ferrara 31.306 30.992 -1,00% -314  

Forlì-Cesena 36.729 36.442 -0,78% -287  

Modena 64.996 64.428 -0,87% -568  

Parma 40.770 40.670 -0,25% -100  

Piacenza 26.067 25.803 -1,01% -264  

Ravenna 34.507 34.099 -1,18% -408  

Reggio Emilia 48.616 48.546 -0,14% -70  

Rimini 34.257 34.188 -0,20% -69  

Friuli-Venezia Giulia 

Gorizia 8.696 8.608 -1,01% -88  

Pordenone 23.527 23.347 -0,77% -180  

Trieste 13.964 13.968 0,03% 4  

Udine 43.217 42.760 -1,06% -457  

Lazio 

Frosinone 39.736 39.914 0,45% 178  

Latina 46.973 47.160 0,40% 187  

Rieti 13.217 13.278 0,46% 61  

Roma 365.291 369.556 1,17% 4.265  

Viterbo 33.090 33.072 -0,05% -18  

Liguria 

Genova 70.565 70.166 -0,57% -399  

Imperia 22.066 22.037 -0,13% -29  

La Spezia 17.497 17.401 -0,55% -96  

Savona 26.181 26.038 -0,55% -143  

Lombardia 

Bergamo 84.532 84.025 -0,60% -507  

Brescia 105.401 105.092 -0,29% -309  

Como 42.621 42.568 -0,12% -53  

Cremona 26.020 25.847 -0,66% -173  

Lecco 23.051 22.988 -0,27% -63  

Lodi 14.545 14.411 -0,92% -134  
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Mantova 35.651 34.928 -2,03% -723  

Milano 306.681 305.116 -0,51% -1.565  

Monza e Brianza 64.281 64.080 -0,31% -201  

Pavia 41.352 41.170 -0,44% -182  

Sondrio 13.813 13.602 -1,53% -211  

Varese 58.763 58.351 -0,70% -412  

Marche 

Ancona 39.446 38.908 -1,36% -538  

Ascoli Piceno 20.826 20.817 -0,04% -9  

Fermo 18.234 18.167 -0,37% -67  

Macerata 34.410 34.003 -1,18% -407  

Pesaro e Urbino 34.640 34.280 -1,04% -360  

Molise 
Campobasso 23.023 22.722 -1,31% -301  

Isernia 7.903 7.864 -0,49% -39  

Piemonte 

Alessandria 37.292 36.826 -1,25% -466  

Asti 21.229 21.139 -0,42% -90  

Biella 15.210 15.013 -1,30% -197  

Cuneo 63.221 62.556 -1,05% -665  

Novara 26.447 26.159 -1,09% -288  

Torino 192.612 192.768 0,08% 156  

Verbano-Cusio-Ossola 11.576 11.477 -0,86% -99  

Vercelli 14.191 14.075 -0,82% -116  

Puglia 

Bari 124.808 125.510 0,56% 702  

Brindisi 31.747 31.941 0,61% 194  

Foggia 64.179 64.156 -0,04% -23  

Lecce 64.418 64.936 0,80% 518  

Taranto 41.953 42.339 0,92% 386  

Sardegna 

Cagliari 58.380 58.699 0,55% 319  

Nuoro 26.319 26.588 1,02% 269  

Oristano 12.819 12.775 -0,34% -44  

Sassari 45.725 45.845 0,26% 120  

Sicilia 

Agrigento 34.161 34.314 0,45% 153  

Caltanissetta 20.448 20.485 0,18% 37  

Catania 80.665 82.252 1,97% 1.587  

Enna 13.272 13.281 0,07% 9  

Messina 46.030 46.641 1,33% 611  

Palermo 75.732 76.626 1,18% 894  

Ragusa 30.721 31.103 1,24% 382  

Siracusa 30.088 30.485 1,32% 397  

Trapani 39.187 39.613 1,09% 426  

Toscana 

Arezzo 32.380 32.146 -0,72% -234  

Firenze 92.659 92.359 -0,32% -300  

Grosseto 25.837 25.812 -0,10% -25  

Livorno 28.168 28.182 0,05% 14  

Lucca 36.284 36.207 -0,21% -77  

Massa Carrara 18.682 18.614 -0,36% -68  

Pisa 36.879 36.720 -0,43% -159  

Pistoia 28.094 28.001 -0,33% -93  

Prato 28.948 28.941 -0,02% -7  

Siena 24.919 24.737 -0,73% -182  

Trentino-Alto Adige 
Bolzano 55.753 56.129 0,67% 376  

Trento 46.522 46.364 -0,34% -158  

Umbria 
Perugia 61.327 61.157 -0,28% -170  

Terni 18.615 18.742 0,68% 127  
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Valle D’Aosta Aosta 10.980 10.861 -1,08% -119  

Veneto 

Belluno 13.954 13.794 -1,15% -160  

Padova 87.065 86.447 -0,71% -618  

Rovigo 24.222 23.850 -1,54% -372  

Treviso 79.573 79.120 -0,57% -453  

Venezia 67.823 67.399 -0,63% -424  

Verona 86.085 86.066 -0,02% -19  

Vicenza 73.113 72.661 -0,62% -452  

 Italia 5.149.974 5.153.133 0,06% 3.159  

fonte: elaborazione Osservatorio Economico Aforisma su dati Infocamere
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Ranking variazione tendenziale per settori in Italia 31/10/2019 31/10/2020 Var.% Var. 

F - Costruzioni 738.267  744.888  0,90% 6.621  

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche 194.714  200.277  2,86% 5.563  

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 187.479  192.208  2,52% 4.729  

L - Attività immobiliari 254.872  258.751  1,52% 3.879  

K - Attività finanziarie e assicurative 119.349  121.448  1,76% 2.099  

I - Attività dei servizi alloggio e ristorazione 395.888  397.764  0,47% 1.876  

J - Servizi di informazione e comunicazione 122.811  124.625  1,48% 1.814  

S - Altre attività di servizi 236.285  237.422  0,48% 1.137  

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 68.625  69.700  1,57% 1.075  

Q - Sanità e assistenza sociale 39.262  40.120  2,19% 858  

P - Istruzione 29.073  29.757  2,35% 684  

D - Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 12.191  12.526  2,75% 335  

E - Fornitura di acqua, trattamento dei rifiuti e risanamento 10.009  10.123  1,14% 114  

T - Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico 31  33  6,45% 2  

U - Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 7  7  0,00% 0  

O - Amministrazione pubblica e difesa - Assicurazione sociale obbligatoria 94  84  -10,64% -10  

B - Estrazione di minerali da cave e miniere 3.007  2.961  -1,53% -46  

H - Trasporto e magazzinaggio 148.496  147.538  -0,65% -958  

X - Imprese non classificate 3.167  2.021  -36,19% -1.146  

C - Attività manifatturiere 480.787  475.212  -1,16% -5.575  

A - Agricoltura, silvicoltura e pesca 734.453  727.829  -0,90% -6.624  

G - Commercio all'ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli 1.371.107  1.357.839  -0,97% -13.268  

Totale attività economiche 5.149.974  5.153.133  0,06% 3.159  

fonte: elaborazione Osservatorio Economico Aforisma su dati Infocamere     
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Ranking variazione tendenziale per settori in Puglia 31/10/2019 31/10/2020 Var.% Var. 

F - Costruzioni 38.604  39.258  1,69% 654  

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche 8.217  8.587  4,50% 370  

I - Attività dei servizi alloggio e ristorazione 23.449  23.809  1,54% 360  

L - Attività immobiliari 5.409  5.642  4,31% 233  

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 8.444  8.646  2,39% 202  

J - Servizi di informazione e comunicazione 5.097  5.247  2,94% 150  

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 4.053  4.164  2,74% 111  

S - Altre attività di servizi 14.570  14.672  0,70% 102  

K - Attività finanziarie e assicurative 5.560  5.660  1,80% 100  

H - Trasporto e magazzinaggio 7.955  8.032  0,97% 77  

Q - Sanità e assistenza sociale 2.762  2.835  2,64% 73  

P - Istruzione 1.668  1.719  3,06% 51  

D - Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 713  741  3,93% 28  

E - Fornitura di acqua, trattamento dei rifiuti e risanamento 731  744  1,78% 13  

T - Attività di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico 2  2  0,00% 0  

U - Organizzazioni ed organismi extraterritoriali 0  0  - 0  

O - Amministrazione pubblica e difesa - Assicurazione sociale obbligatoria 2  1  -50,00% -1  

B - Estrazione di minerali da cave e miniere 242  233  -3,72% -9  

C - Attività manifatturiere 24.731  24.673  -0,23% -58  

X - Imprese non classificate 173  87  -49,71% -86  

A - Agricoltura, silvicoltura e pesca 77.363  77.161  -0,26% -202  

G - Commercio all'ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli 97.360  96.969  -0,40% -391  

Totale attività economiche 327.105  328.882  0,54% 1.777  

fonte: elaborazione Osservatorio Economico Aforisma su dati Infocamere     
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Ranking variazione tendenziale per settori in provincia di Lecce 31/10/2019 31/10/2020 Var.% Var. 

F - Costruzioni 9.393 9.599 2,19% 206  

A - Agricoltura, silvicoltura e pesca 9.008 9.113 1,17% 105  

M - Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.609 1.705 5,97% 96  

I - Attività dei servizi alloggio e ristorazione 5.528 5.571 0,78% 43  

J - Servizi di informazione e comunicazione 1.057 1.097 3,78% 40  

L - Attività immobiliari 1.072 1.110 3,54% 38  

N - Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 1.759 1.796 2,10% 37  

R - Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 975 1.002 2,77% 27  

K - Attività finanziarie e assicurative 1.202 1.222 1,66% 20  

H - Trasporto e magazzinaggio 1.108 1.122 1,26% 14  

P - Istruzione 352 361 2,56% 9  

Q - Sanità e assistenza sociale 674 683 1,34% 9  

O - Amministrazione pubblica e difesa - Assicurazione sociale obbligatoria 1 1 0,00% 0  

D - Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 177 176 -0,56% -1  

B - Estrazione di minerali da cave e miniere 52 49 -5,77% -3  

E - Fornitura di acqua, trattamento dei rifiuti e risanamento 127 124 -2,36% -3  

X - Imprese non classificate 35 11 -68,57% -24  

S - Altre attività di servizi 3.432 3.406 -0,76% -26  

G - Commercio all'ingrosso e al dettaglio, riparazione di autoveicoli e motocicli 21.322 21.295 -0,13% -27  

C - Attività manifatturiere 5.535 5.493 -0,76% -42  

Totale attività economiche 64.418 64.936 0,80% 518  

fonte: elaborazione Osservatorio Economico Aforisma su dati Infocamere     
 


